
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL  

 
 

 
HOTĂRÂREA  NR. 408 /20191 

privind acordarea unui mandat special reprezentantului Municipiului Hunedoara în 
Adunarea Generală a Asociaților la societatea Prim Transprest Hunedoara S.R.L. 

 
           Consiliul local al municipiului Hunedoara; 

Analizând Proiectul de Hotărâre nr. 487/19.12.2019, Referatul de aprobare al 
Primarului Municipiului Hunedoara nr. 90411/19.12.2019, privind acordarea unui mandat 
special reprezentantului Municipiului Hunedoara în Adunarea Generală a Asociaților la 
societatea Prim Transprest Hunedoara S.R.L., precum și raportul de specialitate al 
compartimentului de resort nr. 90417/19.12.2019; 
 Având în vedere Contractul de Delegare a Gestiunii Serviciului de Transport 
Public Local de Persoane prin Curse regulate în Municipiul Hunedoara 
nr.36629/25.05.2015; 

Având în vedere Raportul de evaluare nr. 55/2019, înregistrat la Primăria 
municipiului Hunedoara sub nr. 83377/26.11.2019, întocmit de societatea GLG Eval 
Complex S.R.L., privind evaluarea ansamblului trenuleț turistic PRO4AYU; 

Având în vedere avizul Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, 
finanţe şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului Hunedoara nr. 
91663/30.12.2019, al Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea 
ordinii publice, respectarea  drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor nr. 91710/30.12.2019 şi 
al Comisiei pentru servicii publice şi comerţ nr. 91741/30.12.2019; 
            În conformitate cu prevederile art. 35 alin. (2) din Legea nr.273/2006 privind 
finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, ale art. 7 lit. d), art. 11, 
art. 16, art. 191, art. 194 lit. d),  art. 204, art. 210, alin.(1) și alin.(4), coroborat cu art.221 
din Legea societăților nr.31/1990, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 
ale O.U.G. nr. 109/2011 privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice, cu 
modificările şi completările ulterioare, și ale Hotărârii Guvernului nr. 722/2016 pentru 
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a unor prevederi din Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor 
publice, Legii nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilități publice, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare, ale Legii nr. 92/2007 serviciilor publice de 
transport persoane în unităţile administrativ-teritoriale, cu modificările și completările 
ulterioare, ale prevederilor art. 13 din Actul constitutiv al societății Prim Transprest 
Hunedoara SRL, și ale Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Hunedoara nr.171/2015 
privind delegarea gestiunii serviciului de transport public local de persoane prin curse 
regulate de pe raza administrativ teritorială a Municipiului Hunedoara, cu modificările și 
completările ulterioare, precum şi ale Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 
Hunedoara nr. 397/2017 privind numirea reprezentantului Municipiului Hunedoara în 
Adunarea Generală a Asociaţilor la Societatea PRIM TRANSPREST HUNEDOARA  
S.R.L.; 
             În temeiul dispoziţiilor art. 92, art.129 alin. (2) lit. a), alin. (3), lit. d), alin. (14) și 
ale art. 139 coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art. 1. - Se mandatează doamna Cristina Ponta, în calitate de reprezentant al 
Municipiului Hunedoara în Adunarea Generală a Asociaţilor la Societatea PRIM 

                                                 
1
 Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat 16 voturi “pentru“, art. 1-7 vot liber exprimat  16 voturi “pentru“; 

Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută. 



TRANSPREST HUNEDOARA S.R.L., ca în prima Adunare Generală a Asociaţilor să 
aprobe: 

a)  însușirea Raportului de evaluare nr. 55/2019, întocmit de societatea GLG Eval 
Complex S.R.L., privind evaluarea ansamblului trenuleț turistic PRO4AYU, 
conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

b) majorarea capitalului social al Societății Prim Transprest Hunedoara SRL cu 
suma de 79.250 lei, reprezentând 7.925 părți sociale, ca aport în natură al 
Municipiului Hunedoara cu ansamblul trenuleț turistic PRO4AYU compus din 
Tractor T2 KUBOTA model BX2200/BRF și remorci speciale O2 IREMA model 
BRF/PZ12, în calitate de asociat majoritar, conform raportului de evaluare 
menționat la art. 1 lit. a) din prezenta hotărâre. 

c) să aprobe modificarea și completarea Actului constitutiv la Societatea „PRIM 
TRANSPREST HUNEDOARA” S.R.L., în sensul celor expuse mai sus. 
Art. 2. – (1) Urmare a modificărilor prevăzute la art. 1, capitalul social total al 

Societății Prim Transprest Hunedoara SRL va fi de 1.079.250 lei, aport integral subscris 
și vărsat, constând în aportul în numerar, respectiv 1.000.000 lei și aportul în natură, 
respectiv 79.250 lei, fiind divizat în 107.925 de părți sociale cu o valoare nominală de 10 
(zece) lei, aparținând în procent de 99,9857% asociatului Municipiul Hunedoara și în 
procent de 0,0143% asociatului societatea Parc Industrial SRL Hunedoara. 

 (2) Predarea bunurilor ce constituie aportul în natură se va face pe baza 
unui protocol de predare-primire. 

Art. 3. – Se mandatează reprezentantul Municipiului Hunedoara în Adunarea 
Generală a Societății PARC INDUSTRIAL S.R.L. Hunedoara să voteze în Adunarea 
Generală a Asociaților, cele prevăzute mai sus.  

Art. 4. – (1) Se împuternicește Primarul municipiului Hunedoara, sau persoana cu 
atribuții delegate, să semneze, în numele și pe seama Asociatului Municipiul 
Hunedoara, Actul Constitutiv actualizat al Societății PRIM TRANSPREST HUNEDOARA 
S.R.L. Hunedoara, care va fi modificat în mod corespunzător prevederilor prezentei 
hotărâri.  

(2) Se împuternicește reprezentantul Municipiului Hunedoara în Adunarea 
Generală a Asociaţilor la Societatea PRIM TRANSPREST HUNEDOARA S.R.L. 
Hunedoara, să semneze Hotărârea Adunării Generale a Asociaților la Societatea PRIM 
TRANSPREST HUNEDOARA S.R.L. Hunedoara, în sensul prevederilor prezentei 
hotărâri.  

Art. 5. – Societatea PRIM TRANSPREST HUNEDOARA S.R.L. va asigura 
actualizarea Actului Constitutiv al societăţii și efectuarea mențiunilor ce se impun la 
Registrul Comerțului, conform prevederilor prezentei hotărâri. 

Art. 6. – Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța 
competentă în termenul prevăzut de lege. 

Art. 7. - Prezenta hotărâre se comunică Prefectului Judeţului Hunedoara, 
Primarului, Secretarului General al municipiului Hunedoara, Direcţiei economice, 
Direcției tehnice, Biroului încasări și Inventar, Biroului Comunicare, Promovare Imagine, 
Compartimentului Guvernanța Corporativă, Compartimentului Audit Intern, Biroului 
Informatică și tehnică de calcul, Societăţii PRIM TRANSPREST HUNEDOARA S.R.L., 
doamnei Ponta Cristina reprezentant al Municipiului Hunedoara în Adunarea Generală a 
Asociaţilor la Societatea PRIM TRANSPREST HUNEDOARA S.R.L. şi Societății "PARC 
INDUSTRIAL" S.R.L. Hunedoara și se aduce la cunoștința publică prin afișarea pe 
pagina de internet www.primariahunedoara.ro. 

                                
HUNEDOARA, LA 30.12.2019 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

MARIA  BĂLOIU 
                CONTRASEMNEAZĂ,  
                                                                                                      SECRETAR GENERAL  
                                                                                                         Militon Dănuț Laslău  


